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87_E8_80_83_c45_455314.htm 第一节 一般销售收入的确认 [例

题考点提示] 销售商品收入的确认与计量 [经典例题] 正保公

司（以下简称正保公司）为增值税一般纳税企业，适用的增

值税率为17%。商品销售价格除特别注明外均不含增值税额

，销售实现时结转销售成本。2007年12月份发生的业务如下

： 1、12月1日，对A公司销售商品一批，增值税专用发票上

注明销售价格为200万元，增值税额为34万元。提货单和增值

税专用发票已交A公司，A公司已承诺付款。为及时收回货款

，给予A公司的现金折扣条件如下：2/10，1/20，n/30（假定

计算现金折扣时不考虑增值税因素）。该批商品的实际成本

为160万元。12月19日，收到A公司支付的、扣除所享受现金

折扣金额后的款项，并存入银行。 2、12月2日，收到B公司来

函，要求对当年11月10日所购商品在价格上给予10%的折让（

正保公司在该批商品售出时确认销售收入500万元，未收款）

。经查核，该批商品外观存在质量问题。由公司同意了B公司

提出的折让要求。当日，收到B公司交来的税务机关开具的索

取折让证明单，并开具红字增值税专用发票。 3、12月5日，

向K公司销售材料一批，价格为20万元，该材料发出成本为16

万元。当日收取面值为23.4万元的银行承兑汇票一张。 4、12

月8日，与W公司签订一项购销合同，合同规定，正保公司

为W公司建造安装两台电梯，合同价款为600万元。按合同规

定，W公司在正保公司交付商品前预付价款的30%，其余价

款将在正保公司将商品运抵W公司并安装检验合格后才予以



支付。正保公司于12月18日将完成的商品运抵W公司，至

于12月31日估计将完成电梯安装任务的50%。该电梯的实际成

本为380万元，预计安装费用为10万元。 5、12月10日，正保

公司售给H公司商品一批，销售价款为300万元，正保公司已

开出增值税专用发票，并将提货单交与H公司，H公司已开出

商业承兑汇票一张，期限为三个月。由于H公司没有场地放

置该批商品，经协商，待2008年1月31日再予提货。该批商品

的实际成本为200万元。 6、12月31日，与G公司签订一件特制

商品的合同。该合同规定，商品总价款为60万元（不含增值

税额），自合同签订日起2个月内交货。合同签订日，收到G

公司预付的款项40万元，并存入银行。商品制造工作尚未开

始。 7、12月31日，收到A公司退回的当月1日所购商品的20%

。经查核，该批商品存在质量问题，正保公司同意了A公司

的退货要求。当日，收到A公司交来的税务机关开具的进货

退出证明单，并开具红字增值税专用发票和支付退货款项。 

要求作出上述业务的会计分录。 [例题答案]1、借：应收账款

234 贷：主营业务收入 200 应交税费应交增值税（销项税额）

34 借：主营业务成本 160 贷：库存商品 160 借：银行存款 232 

财务费用 2 贷：应收账款 2342、借：主营业务收入 50 应交税

费应交增值税（销项税额） 8.5 贷：应收账款式 58.53、借：

应收票据 23.4 贷：其他业务收入 20 应交税费应交增值税（销

项税额）3.4 借：其他业务成本 16 贷：原材料 164、借：银行

存款 180 贷：预收账款 180 借：发出商品 380 贷：库存商品

3805、借：应收票据 351 贷：主营业务收入 300 应交税费应交

增值税（销项税额） 51 借：主营业务成本 200 贷：库存商品

2006、借：银行存款 40 贷：预收账款 407、借：主营业务收



入 40 应交税费应交增值税（销项税额）6.8 贷：银行存款 46.4

财务费用 0.4 借：库存商品 32 贷：主营业务成本 32 [例题总结

与延伸] 对于一般的销售确认问题，需要注意的的一点就是所

谓的所有权上的主要奉献已经转移，而这个转移是不以货物

是否发出为条件的。货物是否发出只是一个必要条件，但不

是充分条件。也就是说对于企业的存货来说，如果提货单已

经提交给购货方，并且已经获得了收款的权利，那么可以理

解为商品所有权已经转移，收入就可以确认了。同样的，对

于购货方来说，取得了提货单就等于是拥有了存货，这个是

否属于自己的存货也不是以该存货是否在本企业的仓库为条

件的。这是一个问题的两个方面，希望大家能够明白。 另外

对于一些特殊的销售方式的，比如转移所有权的部分权利，

比如使用权，这是不能终止确认该项资产的，确认收入应该

是该项使用权的收入。比如经营租赁租出资产形成的收入。

对于使用权的问题，一般都是需要有相关的合同证明，办理

相关的手续的，一般情况比较容易判断。 在销售收入的确认

上，会计和税法一般都是一致的，尤其是新的企业所得税法

实施条例已经明确规定收入更加的注重权责发生制。比如对

于分期收款确认收入的，会计上是在商品销售的当时一次性

确认了收入和结转了成本，而税法上是以合同规定的收款日

期来确认收入，或者是在实际收款的时候确认收入。对于具

有融资性质的分期收款销售也是同样的处理方式。这个需要

特别注意一下。 另外其他的特殊销售方式：比如委托代销，

分期收款销售，售后回购，售后租回等特殊销售方式的收入

确认问题在以后几节中逐步探讨。 [知识点理解与总结] 销售

商品收入的确认应同时满足以下条件时，才能加以确认：1）



企业已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方；2）

企业既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有

对已售出的商品实施有效控制3）收入的金额能够可靠计量4

）相关的经济利益很可能流入企业5）相关的已发生或将发生

的成本能够可靠的计量 根据收入和费用配比原则，与同一项

销售有关的收入和成本应在同一会计期间予以确认。成本不

能可靠计量，相关的收入也不能确认。如已收到价款，收到

的价款应确认为一项负债，如例6。 涉及现金折扣的，应当

按照扣除现金折扣前的金额确定销售商品收入金额。现金折

扣在实际发生时计入财务费用。现金折扣按含税收入计算还

是按不含税计算主要看题目中的假定。涉及商业折扣的，应

当按照扣除商业折扣后的金额确定销售收入。 销售折让，应

分别不同情况进行处理：1）已确认收入的售出商品发生折让

的，一般在发生时冲减当期销售商品收入2）如发生的资产负

债表期间的，应当按照有关资产负债表日后事项处理。 对于

销售退回：1）未确认收入的，直接借记“库存商品”，贷记

“发出商品”即可2）对于已确认收入的，应在发生时冲减当

期销售收入，则时冲减销售成本3）如发生的资产负债表期间

的，应当按照有关资产负债表日后事项处理。 [容易犯错的地

方] 在确认收入时，收入的确认条件考虑的不完全；在发生现

金折扣时没有看清题目。 [错题举例] 1）在确认收入时，没有

完全考虑收入的确认条件。如：在例4中，虽然正保公司已交

付该电梯，且W公司已付款30%，但是仍没有满足收入的确

认条件（将商品所有权上的风险和报酬转移给购货方），如

将其确认为企业的销售收入则是不对的。在例5中，虽然H公

司没有提货，但是正保公司的发票已开出，且H公司已付款



，满足了收入的确认条件，则确认为收入。 我们不能仅仅因

为没有提货不确认收入。在例6中，虽然相关利益很可能（大

于50%）流入企业，但是商品制造工作尚未开始，其成本不

能够可靠的计量，根据收入和费用配比的原则也不能确认收

入。 2）在计算现金折扣时需看清题要求。如：在例1中，计

算现金折扣时不考虑增值税因素，现金折扣为2万元，如果计

算现金折扣时考虑增值税因素，则现金折扣为2.34万元。由此

可以看出两者是有区别的。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


